



2023KO IRAILAREN 27AN UDALBATZA PLENOAK EGINDAKO OHIKO BILKURAKO AKTA

6. BILKURA

Azkoitia Hiri Prestu eta Leialeko udaletxean, bi mila eta hogeita hiruko irailaren 27an, arratsaldeko seiretan elkartu da Udalbatza Osoa, lehenengo deialdian. Ohiko bilkura honetarako deialdia behar bezala egin da eta eguneko aztergai zerrendan jarri diren gaiak aztertu eta ebatzi dira.

Ana Azkoitia Urteaga andrea (EAJ-PNV) izan da batzarburua, honako zinegotziak bertaratu direlarik:

Sonia Vazquez Tejerina. (EAJ-PNV).
Imanol Arrizabalaga Larrañaga J. (EAJ-PNV).
Igor Isusquiza García J. (EAJ-PNV).
Marijose Arregi Etxeberria A. (EAJ-PNV).
Mertxe Zubillaga Albizu A. (EAJ-PNV).
Juan Bautista Mendizabal Juaristi J. (EAJ-PNV).
Iraitz Otaño Mujika J. (EH BILDU).
Ainara Goenaga Andueza A. (EH BILDU).
Itziar Larrañaga Arrizabalaga A. (EH BILDU).
Jon Bastarrika Salegi J. (EH BILDU).
Nagore Orbea Sánchez A. (EH BILDU).
Jose Joakin Etxaniz Peña J. (AZKOITIA BAI-ELKARREKIN).
Nerea Machado Iparraguirre A. (AZKOITIA BAI-ELKARREKIN).
Janire Astigarraga Larrañaga A. (AZKOITIA BAI-ELKARREKIN).
Janire Igoa Merino A. (PSE-EE).

Ezin etorriak:
Asier Altuna Epelde J. (EH BILDU).

Idazkaria: Unai Urkijo Rodriguez, Udal Idazkaria.

1.- AURREKO BILKURETAKO AKTEN ONESPENA, HALA BADAGOKIO.

Alkate andreak adierazi du puntu honetan bi akta onartzea proposatzen dela.

2023ko uztailaren 26ko bilkurako akta aurkeztu da, eta honakoa da bozketaren emaitza:

Aldeko botoak: Ana Azkoitia Urteaga, Sonia Vazquez Tejerina, Marijose Arregi Etxeberria, Imanol Arrizabalaga



AZKOITIKO UDALA
AYUNTAMIENTO DE AZKOITIA

Larrañaga, Igor Isusquiza Garcia, Mertxe Zubillaga Albizu, Iraitz Otaño Mujika, Ainara Goenaga Andueza, Jon Bastarrika Salegi, Nagore Orbea Sanchez, Jose Joakin Etxaniz Peña, Nerea Machado Iparraguirre, Janire Astigarraga Larrañaga eta Janire Igoa Merino.

Abstentzioak: Juan Bautista Mendizabal eta Itziar Larrañaga Arrizabalaga.

Beraz, Udalbatza Osoak 2023ko uztailaren 26an egindako bilkuraren akta onartzea gehiengoz erabaki du.

2023ko abuztuaren 4ko bilkurako akta aurkeztu da, eta honakoa da bozketaren emaitza:

Aldeko botoak: Ana Azkoitia Urteaga, Sonia Vazquez Tejerina, Marijose Arregi Etxeberria, Imanol Arrizabalaga Larrañaga, Igor Isusquiza Garcia, Mertxe Zubillaga Albizu, Juan Bautista Mendizabal Juaristi, Iraitz Otaño Mujika, Jon Bastarrika Salegi, Nagore Orbea Sanchez eta Janire Igoa Merino.

Abstentzioak: Ainara Goenaga Andueza, Itziar Larrañaga Arrizabalaga, Jose Joakin Etxaniz Peña, Nerea Machado Iparraguirre eta Janire Astigarraga Larrañaga.

Beraz, Udalbatza Osoak 2023ko abuztuaren 4an egindako bilkuraren akta onartzea gehiengoz erabaki du.

**2.- ZUBIAURRE ELKARGUNE INSTITUTUKO KREDITU GEHIGARRI BIDEZ
KREDITUAK ALDATZEKO 2. ZENBAKIDUN ESPEDIENTEAREN
HASIERAKO ONESPENA.**

Honakoa da Alkatetzaren proposamena:

“ANTOLAKUNTZA BATZORDEAREN DIKTAMENA

1.- AURREKARIAK



AZKOITIKO UDALA
AYUNTAMIENTO DE AZKOITIA

2023urteko Zubiaurre Elkargune Institutoaren Aurrekontuaren barnean gastuen aurrekontu partiden arteko kreditu gehigarri bidez kredituak aldatzeko izapidetzen den espedientea aztertu dugu.

Artezkariak batzordeko Lehendakariak egindako proposamena eta txostenak, ziurtagiriak eta agiri horren gainerako jarduerak aztertu ondoren, kontuan hartuz adierazitako aldaketa aurrekontuaren garapena arintzeko mesedegarria izango dela eta espediente horren izapideketa aplikagarriak zaizkion legei egokitzen zaiela.

Honez gain, kontu-hartzaileak honako txosten hau egin du Aurrekontu egonkortasunaren eta finantza iraunkortasunaren helburuak eta gastu araua betetzeari buruzkoa

TXOSTENA

ZUBIAURRE ELKARGUNE INSTITUTOA

KREDITU ALDAKETA ESPEDIENTEA

KREDITU GEHIGARRIA 2/2023

**AURREKONTU EGONKORTASUNAREN ETA FINANTZA IRAUNKORTASUNAREN
HELBURUAK ETA GASTU ARAUA BETETZEARI BURUZKOA**

ARAUDI APLIKAGARRIA:

- 2/2012 Lege Organikoa, apirilaren 27koa, Aurrekontu Egonkortasunari eta Finantza Iraunkortasunari buruzkoa.
- 1/2013 Foru Araua, otsailaren 8koa, Gipuzkoako toki entitateen aurrekontu egonkortasunaren eta finantza iraunkortasunaren alorretan finantza tutoretzaren eskumena garatzen duena.
- 13/2014 Foru Araua, azaroaren 17koa, Toki Administrazioaren arrazionalizazio eta iraunkortasun neurriak Gipuzkoako Lurralde Historikoan aplikatzeko foru berezitasunari buruzkoa
- 3/2022 Foru Dekretu-Araua, azaroaren 8koa, Gipuzkoako toki entitateek aurrekontu egonkortasunaren eta finantza iraunkortasunaren alorretan 2023an aplikatu beharreko arau fiskalak etetzeari buruzkoa (2022ko azaroaren 11an argitaratua)

AZTERTUTAKO TRAMITEA: KREDITU ALDAKETAREN ONARPENA

1.- FORU ARAUAREN 1.2.a) ARTIKULUKO ENTITATEAK (administrazio izaera dutenak)

1.1- ENTITATE ZERRENDA:

AZKOITIKO UDALA
SAN JOSE EGOITZA
ZUBIAURRE ELKARGUNE INSTITUTOA



AZKOITIKO UDALA
AYUNTAMIENTO DE AZKOITIA

1.2- HELBURUAK BETETZEARI BURUZKO EGIAZTAPENA

Aurrekontuen egonkortasuna

Aurrekontu onarpenaren espedienteak -**6.683.224,49** euroko defizita du, SEC Nazio eta Eskualde Kontuen Sistema Europarraren arabera. Ondorio horretarako, ez denez aurreikusten ondorengo doiketarik beharko duen eragiketa adierazgarririk, kalkulu hori 1etik 7ra bitarteko kapituluetak sarreren eta 1etik 7ra bitarteko kapituluetak gastuen arteko diferentziarekin parekatu da, goian zerrendatutako entitateen kontuak bateratuta.

Ondorio horretarako, pasa den urtean egiten zen moduan, doiketa adierazgarria egin beharra dago, aurretik onarturiko kreditu aldaketak 2022ko Udaleko eta bere erakunde autonomoen diruzaintzako gerakinarekin finantziatu baita aurretiazko txertaketak egiteko eta beste kreditu gehigarri batzuk finantzatzeko.

Ondoren taula batean zehazten dira gerakinaren finantziazioa.

KREDITU ALDAKETAK	Udalaren eta bere erakunde autonomoen 2022ko gerakina
Kreditu txertaketa 1/2023	1.715.499,84
Kreditu txertaketa 2/2023	555.297,09
Kreditu txertaketa 1/2023 ELKARGUNE	42.800,00
Kreditu gehigarria 1/2023 ELKARGUNE	100.000,00
Kreditu gehigarria 1/2023	2.541.964,47
Kreditu txertaketa 3/2023	1.086.279,67
Kreditu gehigarria 2/2023	370.438,86
Kreditu gehigarria 3/2023	245.000,00
Kreditu gehigarria 4/2023	108.000,00
Kreditu gehigarria 2/2023 ELKARGUNE	34.000,00
GUZTIRA	6.799.279,93

Honegatik doiketa 6.799.279,93 €koa da eta ondorioz **espedienteak 116.055,44 euroko superabita** du. Kalkulu hori 1etik 7ra bitarteko kapituluetak sarreren eta 1etik 7ra bitarteko kapituluetak gastuen arteko diferentziarekin parekatu da, goian zerrendatutako entitateen kontuak bateratuta.

3/2022 Foru dekretu arauak ezohiko izaeraz 2023rako arau fiskalak eten ditu. Ondorioz aurrekontuaren egonkortasunaren helbururik ez da bete behar 2023an.

Hala ere foru dekretu arau honen 1.4 atalak dio hurrengo artikuluan araututako defizit helburuak gaindituz gero, toki entitateak behartuta egongo direla plan



AZKOITIKO UDALA
AYUNTAMIENTO DE AZKOITIA

ekonomiko finantzario bat egitea eta onartzera, plan hori kudeaketa tresna eta epe luzerako planifikazio tresna izan dadin, baina haren betetze mailagatik neurri gehigarriak hartzeko obligaziorik izan gabe.

Aurrekontu egonkortasuneko helburuak 2023rako zehazterakoan Gipuzkoako Foru Aldundiak udalei lagako die berari esleitutako defizit helburuaren %40. Ondorioz Azkoitiko Udalarentzat defizit globaleko helburua hauxe da:
Azkoitiko Udalaren kasuan 172.527€ da defizit muga, 2.2 artikulua arabera.

Hori dela eta, Zubiaurre Elkarguneren Aurrekontuaren aldaketaren espedienteak, kreditu gehigarriak 2/2023, 3/2022 foru dekretu arauak ezartzen duen defizit helburuaren azpitik dagoenez, Azkoitiko Udala ez da behartuta egongo plan ekonomiko finantzario bat egitea. Hala ere, plan ekonomiko finantzarioa egiteko betebeharra dagoen ala ez jakiteko, defizit helburua likidazioaren unean aztertuko da.

Finantzen iraunkortasuna

2023ko abenduaren 31n, goian zerrendatutako entitateen zor bizia, guztira, 4.297.157,77€, 2022an likidatutako sarrera arrunten (16.833.433,29€) % 25,52 izango dela aurreikusten da. Kalkulua egiteko, 2022ko abenduaren 31ko zor biziaren zenbatekotik abiatu gara, indarrean ziren eragiketa guztiengatik, abaletatik eratorritako arriskua barne; emaitzari gehitu zaizkio hitzartu diren eta erabili gabe dauden eragiketak eta 2023rako aurreikusitakoak, eta kendu zaizkio 2023rako aurreikusitako amortizazioak. Zor biziaren zenbatekoan ez dira sartzen UFFFarengatik itzuli gabe gelditzen diren saldoak baina atal honetan ez da doiketarik egin.

3/2022 Foru dekretu arauak 2023rako arau fiskalak eten ditu. Ondorioz zor publikoaren helbururik ez da bete behar 2023an.

Hala ere esan behar da 2020ko helburua %70a izan zela eta Azkoitiko Udala eta bere erakunde autonomoen kasuan, 2023an, zor publikoaren portzentajea dezente azpitik dagoela, % 25,52 a.

Gastuaren araua

	2023	2022
Gastu ez finantzarioak (1-7 kapituluak):	24.511.649,00	18.923.345,99
Zorren interesak:	150.742,77	26.933,78
SEC doikuntzak:		
Admin.publikoen ekarpen finalistekin finantzatutako gastua:	664.671,00	941.474,94
Gastu konputagarria:	23.696.235,23	17.954.907,27
Gastu konputagarriaren hazkundera	31,97%	

ESKU085c63f4-d738-4183-a59a-6807f4541d6d



AZKOITIKO UDALA
AYUNTAMIENTO DE AZKOITIA

Gastu arauaren azterketa egiterakoan, simulazio bat besterik ez da egin, 2020ko erreferentziak kontuan hartuz. 2023rako ez dago ez hazkundearen erreferentzi tasarik, ezta gastu konputagarria kalkulatu beharrik. Gastu araua etenda dago baita ere 3/2022 foru Dekretu arauaren arabera.

1.3.- ONDORIOAK

3/2022 foru dekretu arauaren ondorioz etenda gelditu dira txostenean aztertu ditudan hiru arau fiskalak.

Esan behar da egonkortasun helburuari dagokionez, Kreditu aldaketa honek, behin gerakinaren doiketa eginda, defizit egoera helarazten duela **116.055,44** €takoa, baina defizit kopuru hau Gipuzkoako Foru Aldundiak Azkoitiko Udalari lagatzen dion defizit mugaren azpitik dagoela, 172.527€ baita Azkoitiari dagokiona, 2.2 artikuluaaren arabera.

Une batean Udalak eta bere erakunde autonomoek, defizit helburua gaindituz gero, behartuta egongo da plan ekonomiko finantzario bat egin eta onartzera, plan hori kudeaketa tresna eta epe luzerako planifikazio tresna izan dadin, baina haren betetze mailagatik neurri gehigarriak hartzeko obligaziorik izan gabe.

Honez gain 3/2022 Foru dekretu arauaren 1.2 artikuluaaren arabera diruzaintzako gerakina erabili daiteke kreditu aldaketak finantzatzeko, arau fiskalak eteteak berekin bait dakar, eten egingo dela sarrera handiagoak eta diruzaintzako gerakina zorra murriztera bideratzeko eskakizuna.

Azkoitian, 2023ko irailak 14an
Kontuhartzaileak

Beraz, antolakuntza batzordeak ondorengo irizpena proposatzen dio Udalbatzari.

IRIZPENA

LEHENENGO: Proposamenean zerrendatzen diren Zubiaurre Elkargune Institutoaren gastuen aurrekontu partiden arteko kreditu gehigarria bidez egin beharreko kreditu aldaketarako espedientea onestea, 34.000,00 € zenbatekoa.



AZKOITIKO UDALA
AYUNTAMIENTO DE AZKOITIA

KREDITU GEHIGARRIAK FINANTZATZEKO PROPOSAMENA 2/2023				
PROPUESTA DE FINANCIACIÓN DE CRÉDITOS ADICIONALES 2/2023				
SARREREN KONTZEP EDOTA GASTUEN PARTIDA CONCEPTO DE INGRESOS O PARTIDA DE GASTOS	BALIABIDEEN KONTZEPTUA CONCEPTO DEL RECURSO	EGUNEKO KREDITUAK CREDITOS ACTUALES	SARRERA HAUNDIAGO/GAST BAJAK MAYORES INGRESOS Y O BAJAS EN GASTOS	BALIABIDEAREN PARTZIALA PARCIAL DEL RECURSO
2 1000.870.000,00,01	Diruzaintzako gerakina gastu orokorretako/Remanente de Tesorería para gastos generales	142.800,00	34.000,00	176.800,00
	SARRERA HAUNDIAGOAK GUZTIRA/TOTAL MAYORES INGRESOS	142.800,00	34.000,00	176.800,00
	GUZTIRA		34.000,00	176.800,00
GASTUAK ETA KREDITU ALDAKETA EGITEKO PROPOSAMENA				
PROPUESTA DE REALIZACIÓN DE GASTOS Y LA CORRESPONDI MODIFICACIÓN DE CRÉDITOS				
PARTIDA PRESUPUEST.	DENOMINACIÓN/IZENA	EGUNEKO KREDITUAK CREDITOS ACTUALES	GEHIKUNTZAK Aumentos	TOTALA TOTAL
0000.227.337.20.01	Gazteria zerbitzua	310.000,00	25.000,00	335.000,00
KAP 2		310.000,00	25.000,00	335.000,00
0000.623.342.00.05	Fitnes eremuan lur teknikoaren instalakuntza	7.000,00	9.000,00	16.000,00
KAP 6		7.000,00	9.000,00	16.000,00
	GUZTIRA	317.000,00	34.000,00	351.000,00

BIGARRENA: Espediente onartzeko eskumena bilkura osoari dagokio eta aplikagarriak zaizkio aurrekontua onartzeko ezarritako informazio, erreklamazio, publizitate eta errekurtsioei buruzko tramiteak. Gainera espedientearen kopia bat bidali beharko zaio Gipuzkoako Foru Aldundiari, azaldutako Foru Arauaren 15.3 artikulua adierazten duen tramitazio-fasean.

Antolakuntza Batzordeak, 2023ko irailaren 21ean egindako bileran, gaia aztertu eta irizpena eman zuen, eta hau izan zen emaitza:

ALDEKO BOTOAK: Ana Azkoitia, Sonia Vázquez, Juan Bautista Mendizabal, Asier Altuna, Iraitz Otaño, Jose Joakin Etxaniz, Janire Astigarraga eta Janire Igoa.”



AZKOITIKO UDALA
AYUNTAMIENTO DE AZKOITIA

Alkate andreak jakinarazi du kreditu aldaketa hau Antolakuntza Batzordean baita Elkarguneko Artekaritza Batzordean diktaminatu egin dela. Gogorarazi du proposatzen den Kreditu Aldaketa 34.000,00€koa dela, horietatik 25.000€ gazteria zerbitzurako bideratuko dira eta 9.000,00€ fitness eremuko zoruan sortutako kalteak konpontzeko. Aipatu nahi izan du ere, oraindik partidari dirua dagoela, baina badaezpada, gehiago jartzea komenigarria iruditzen zaiola.

Jose Joakin Etxaniz jaunak esan du Kreditu Aldaketa Udako zerbitzuetatik eratorritako gastuak eta fitness eremuan sortutako kalteak ordaintzera bideratuko denez, akordioaren alde bozkatuko dutela.

Bozketaren emaitza honakoa da:

Aldeko botoak: Ana Azkoitia Urteaga, Sonia Vazquez Tejerina, Imanol Arrizabalaga Larrañaga, Marijose Arregi Etxeberria, Igor Isusquiza García, Mertxe Zubillaga Albizu, Juan Bautista Mendizabal Juaristi, Ainara Goenaga Andueza, Iraitx Otaño Mujika, Itziar Larrañaga Arrizabalaga, Jon Bastarrika Salegi, Nagore Orbea Sanchez, Jose Joakin Etxaniz Peña, Nerea Machado Iparragirre, Janire Astigarraga Larrañaga eta Janire Igoa Merino.

Beraz, Udalbatza Osoak Zubiaurre - Elkargune Institutuko kreditu gehigarri bidez kredituak aldatzeko 2 zenbakidun espedientea hasieraz onartzea aho batez erabaki du.

3.- BEHIN BETIKO ONESPENEN BERRI EMATEA.

Alkate andreak honako behin betiko onespenen berri eman du:

“2023ko uztailaren 26an Udalbatzak onartuta eta alegaziorik egon ez denez behin betikoz onartua:

- Kreditu gehigarri bidez kredituak aldatzeko 4 zenbakidun espedientea.
- 2023ko Udaleko Aurrekontua gauzatzeko udal arauaren aldaketa.



AZKOITIKO UDALA
AYUNTAMIENTO DE AZKOITIA

- Eraikuntza, instalazio eta obren gaineko zergaren hobariaren efektuetarako, interes bereziko edo onurako adierazpena onartzea Burdinoleta kaleko 2 zenbakiko Eguneko Zentroaren lokalaren egokitzapen lanak.”

4.- AURREKONTUARI BURUZKO INFORMAZIOA.

	Behin bet. aurr. <i>Pres. def.</i>	Baimendua <i>Autorizado</i>	Erabilia <i>Dispuesto</i>	Onart. oblig. <i>Contraído</i>	Ordainketa <i>Pagado</i>
Oraingo ekitaldia/Ej. corriente GASTUAK	16.760.000,00	16.597.037,75	15.964.269,51	13.200.902,56	13.200.902,56
	Behin bet. aurr. <i>Pres. Def.</i>	Onar. esk. Garb <i>Dchos. Recs..</i>	Bildut-garbia <i>Recaudado</i>	Kobr. Dagoena <i>Pte. cobro</i>	Itzulketak <i>Devoluciones</i>
Oraingo ekitaldia/Ej. Corriente SARRERAK	16.760.000,00	14.387.686,47	13.780.337,25	607.349,22	23.703,88

5.- GALDE-ERREGUAK.

Ez da galde-erregurik aurkeztu.

Aztertzeko gai gehiago ez dagoenez, Alkate andreak bilkurari amaiera eman dio, arratsaldeko seirak eta sei minutu gutxi direnean eta nik, Idazkariak, akta hau jaso dut, Agirien Liburura transkribatuko delarik.

ALKATEA

IDAZKARIAK



Sinaduren laburpena / Resumen de firmas

Titulua / Título:

2023PLEN0015-AKTA/ACTA (Azkoitiko Udala)